

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

08 JULY, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q.1 टाटा पावर द्वारा किस राज्य का सौर विनिर्माण सुविधा स्थापित करने के लिए समझौता किया है ?

- (a) आंध्रप्रदेश (b) ओडिशा
(c) तमिलनाडु (d) गुजरात

Ans- (c) तमिलनाडु

टाटा पावर ने खुलासा किया कि उसने तमिलनाडु सरकार के साथ राज्य के तिरुनेलवेली जिले में एक नए सौर सेल और मॉड्यूल निर्माण सुविधा के निर्माण में 3000 करोड़ रुपये निवेश करने का समझौता किया है।

टाटा पावर के सीईओ और एमडी: श्री प्रवीर सिन्हा

Q.2 किसके द्वारा ऑटोनॉमस फ्लाइंग विंग टेक्नोलॉजी डिमॉन्स्ट्रेटर की पहली उड़ान को सफलतापूर्वक परीक्षण किया?

- (a) ICAR (b) IAF
(c) CRPF (d) DRDO

Ans- (d) DRDO

रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (DRDO) ने कर्नाटक के चित्रदुर्ग में एरोनॉटिकल टेस्ट रेंज से ऑटोनॉमस फ्लाइंग विंग टेक्नोलॉजी डिमॉन्स्ट्रेटर की पहली उड़ान को सफलतापूर्वक परीक्षण किया। डीआरडीओ की स्थापना: 1 जनवरी 1958; डीआरडीओ मुख्यालय: नई दिल्ली; डीआरडीओ अध्यक्ष: जी सतीश रेड्डी; डीआरडीओ आदर्श वाक्य: शक्ति की उत्पत्ति ज्ञान में है।

Q.3 गांधी और चंपारण सत्याग्रह: सेलेक्ट रीडिंग पुस्तक किसने लिखी है?

- (a) सुरंजन दास (b) अमित बेनीवाल
(c) मोहन दास (d) सुभाष चंद्र

Ans- (a) सुरंजन दास

गांधी और चंपारण सत्याग्रह: सेलेक्ट रीडिंग नामक एक पुस्तक का विमोचन किया गया, जिसे जादवपुर विश्वविद्यालय के कुलपति सुरंजन दास द्वारा संपादित किया गया है। वचुअल बुक लॉन्च इवेंट में प्रो. दास ने शोध को प्रायोजित करने के लिए पश्चिम बंगाल सरकार और नेताजी इंस्टीट्यूट फॉर एशियन स्टडीज को धन्यवाद दिया।

Q.4 किस देश की गणित की प्रोफेसर, मैरीना वियाज़ोवस्का ने प्रतिष्ठित फील्ड्स मेडल 2022 जीता है?

- (a) जापान (b) चीन
(c) यूक्रेन (d) अमेरिका

Ans- (c) यूक्रेन

यूक्रेन की गणित की प्रोफेसर, मैरीना वियाज़ोवस्का (Maryna Viazovska), जिन्होंने शीर्ष गणित पुरस्कार फील्ड्स मेडल 2022 जीता। फील्ड्स मेडल पहली बार 1936 में ओस्लो, नॉर्वे में प्रदान किए गए थे। फील्ड्स मेडल की कल्पना कनाडा के गणितज्ञ जॉन चार्ल्स फील्ड्स ने की थी।

Q.5 ग्रीनको ने स्थायी विज्ञान और तकनीक स्कूल स्थापित करने के लिए किस संस्थान के साथ साझेदारी की है?

- (a) IIT हैदराबाद (b) IIT दिल्ली
(c) IIT मद्रास (d) IIT बॉम्बे

Ans- IIT हैदराबाद

एक स्कूल स्थापित करने के लिए जहां छात्रों को जलवायु परिवर्तन शमन, परिपत्र अर्थव्यवस्था, ऊर्जा संक्रमण जैसे स्थायी लक्ष्यों के लिए प्रशिक्षित किया जाएगा, अक्षय ऊर्जा कंपनी ग्रीनको ने आईआईटी-हैदराबाद के साथ भागीदारी की है। यह देश का पहला संस्थान होगा जो पूरी तरह से स्थायी विज्ञान और प्रौद्योगिकी को पढ़ाने पर केंद्रित होगा। केंद्रीय शिक्षा मंत्री, भारत सरकार: श्री धर्मेंद्र प्रधान

Q.1 In which state has Tata Power signed an agreement to set up a solar manufacturing facility?

- (a) Andhra Pradesh (b) Odisha
(c) Tamil Nadu (d) Gujarat

Ans- (c) Tamil Nadu

Tata Power revealed that it has entered into an agreement with the Tamil Nadu government to invest Rs 3000 crore in the construction of a new solar cell and module manufacturing facility in the state's Tirunelveli district.

CEO & MD of Tata Power: Mr. Praveer Sinha

Q.2 Successfully test-fired the first flight of the Autonomous Flying Wing Technology Demonstrator by whom?

- (a) ICAR (b) IAF
(c) CRPF (d) DRDO

Ans- (d) DRDO

Defense Research and Development Organization (DRDO) successfully test-fired the maiden flight of the Autonomous Flying Wing Technology Demonstrator from the Aeronautical Test Range in Chitradurga, Karnataka. Establishment of DRDO: 1 January 1958; DRDO Headquarters: New Delhi; DRDO Chairman: G Satheesh Reddy; DRDO Motto: The Origin of Power is in Knowledge.

Q.3 Who has written the book Gandhi and Champaran Satyagraha: Select Reading?

- (a) Suranjan Das (b) Amit Beniwal
(c) Mohan Das (d) Subhash Chandra

Ans- (a) Suranjan Das

A book titled Gandhi and Champaran Satyagraha: Select Reading was released, edited by Jadavpur University Vice Chancellor Suranjan Das. In the virtual book launch event, Prof. Das thanked the Government of West Bengal and the Netaji Institute for Asian Studies for sponsoring the research.

Q.4 Which country's mathematics professor, Maryna Wiazowska has won the prestigious Fields Medal 2022?

- (a) Japan (b) China
(c) Ukraine (d) America

Ans- (c) Ukraine

Maryna Viazovska, a mathematics professor from Ukraine, who won the Fields Medal 2022, the top math award. The Fields Medals were first awarded in 1936 in Oslo, Norway. The Fields Medal was conceived by Canadian mathematician John Charles Fields.

Q.5 GreenCo has partnered with which institute to set up a sustainable science and technology school?

- (a) IIT Hyderabad (b) IIT Delhi
(c) IIT Madras (d) IIT Bombay

Ans- IIT Hyderabad

Renewable energy company GreenCo has partnered with IIT-Hyderabad to set up a school where students will be trained for sustainable goals such as climate change mitigation, circular economy, energy transition. It will be the first institute in the country to focus entirely on teaching sustainable science and technology. Union Minister of Education, Government of India: Shri Dharmendra Pradhan

Q. 6 प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने कहा पर महात्मा मंदिर में डिजिटल इंडिया वीक 2022 का उद्घाटन किया?

- (a) गांधीनगर (b) अहमदाबाद
(c) अमरेली (d) आनंद

Ans- (a) गांधीनगर

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने गुजरात के गांधीनगर में महात्मा मंदिर में डिजिटल इंडिया वीक 2022 का उद्घाटन किया। इस डिजिटल इंडिया वीक का विषय देश को डिजिटल रूप से सशक्त समाज और ज्ञान अर्थव्यवस्था में बदलने के लिए 'नए भारत की तकनीक को उत्प्रेरित करना' है।

Q7.7 सेमीकंडक्टर पार्क स्थापित करने के लिए IGSS वेंचर्स और किस राज्य सरकार ने समझौता किया है?

- (a) कर्नाटक (b) तमिलनाडु
(c) आंध्रप्रदेश (d) महाराष्ट्र

Ans- (b) तमिलनाडु

मुख्यमंत्री एम.के. स्टालिन की उपस्थिति में तमिलनाडु और सिंगापुर स्थित मैसर्स आईजीएसएस वेंचर्स पीटीई लिमिटेड के बीच 25,600 करोड़ के निवेश और अनुदान के साथ राज्य में 300 एकड़ सेमीकंडक्टर हाई-टेक पार्क बनाने के लिए एक समझौता ज्ञान (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए गए थे।

Q.8 अवीवा इंडिया का मुख्य कार्यकारी अधिकारी और प्रबंध निदेशक किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) अरविन्द सिंह (b) मोहन कुमार
(c) असित रथ (d) सतीश कुमार

Ans- (c) असित रथ

अवीवा इंडिया ने असित रथ (Asit Rath) को मुख्य कार्यकारी अधिकारी और प्रबंध निदेशक नियुक्त किया है। रथ 10 साल बाद कारोबार छोड़ रहे अमित मलिक का स्थान लेंगे। अवीवा लाइफ इश्योरेंस कंपनी इंडिया लिमिटेड डाबर इन्वेस्ट कॉर्प और यूके स्थित बीमा समूह अवीवा इंटरनेशनल होल्डिंग्स लिमिटेड के बीच एक संयुक्त उद्यम है।

Q.9 G20 विदेश मंत्रियों की बैठक (FMM) में भारत की तरफ से कौन सा मंत्री भाग लगे?

- (a) रामविलास पासवान (b) एस जयशंकर
(c) नितिन गडकरी (d) अमित शाह

Ans- (c) एस जयशंकर

G20 विदेश मंत्रियों की बैठक (FMM) इंडोनेशिया के बाली में होगी और इसमें विदेश मंत्री एस जयशंकर शामिल होंगे। विदेश मंत्रालय के एक बयान के अनुसार, बैठक के विदेश मंत्री वर्तमान प्रासंगिकता के विषयों पर चर्चा करेंगे, जैसे कि बहुपक्षवाद को आगे बढ़ाना और वर्तमान वैश्विक चिंताओं, जैसे खाद्य और ऊर्जा की सुरक्षा। प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी 2014 से G20 सम्मेलनों में भारत के प्रतिनिधिमंडल के प्रभारी हैं।

Q.10 निम्न में से किसके द्वारा हाल ही में इंडिया फ्यूचर यूनिकॉर्न इंडेक्स 2022 जारी किया गया है?

- (a) यूनेस्को (b) वित्त मंत्रालय
(c) निति आयोग (d) हुरुन रिसर्च इंस्टीट्यूट

Ans- (d) हुरुन रिसर्च इंस्टीट्यूट

हुरुन रिसर्च इंस्टीट्यूट - हुरुन रिसर्च इंस्टीट्यूट द्वारा हाल ही में इंडिया फ्यूचर यूनिकॉर्न इंडेक्स 2022 जारी किया गया है। इस इंडेक्स के मुताबिक, भारत में अगले दो से चार वर्षों में 122 नए यूनिकॉर्न होंगे। इसके मुताबिक, स्टार्टअप्स, ज़ेप्टो, शिप्रॉकेट, टर्टलमिंट संभावित यूनिकॉर्न की शीर्ष सूची में हैं।

Q. 6 Where did Prime Minister Narendra Modi inaugurate Digital India Week 2022 at Mahatma Mandir?

- (a) Gandhinagar (b) Ahmedabad
(c) Amreli (d) Anand

Ans- (a) Gandhinagar

Prime Minister Narendra Modi inaugurated Digital India Week 2022 at Mahatma Mandir in Gandhinagar, Gujarat. The theme of this Digital India Week is 'Catalyst the Technology of New India' to transform the country into a digitally empowered society and knowledge economy.

Q7.7 IGSS Ventures and which state government have signed an agreement to set up a semiconductor park?

- (a) Karnataka (b) Tamil Nadu
(c) Andhra Pradesh (d) Maharashtra

Ans- (b) Tamil Nadu

Chief Minister M.K. A Memorandum of Understanding (MoU) was signed between Tamil Nadu and Singapore based M/s IGSS Ventures Pte Ltd in the presence of Stalin for setting up a 300-acre semiconductor hi-tech park in the state with an investment of Rs 25,600 crore and grant.

Q.8 Who has been appointed as the Chief Executive Officer and Managing Director of Aviva India?

- (a) Arvind Singh (b) Mohan Kumar
(c) Asit Rath (d) Satish Kumar

Ans- (c) Asit Rath

Aviva India has appointed Asit Rath as Chief Executive Officer and Managing Director. Rath will replace Amit Malik, who is leaving the business after 10 years. Aviva Life Insurance Company India Limited is a joint venture between Dabur Invest Corp and UK based insurance conglomerate Aviva International Holdings Limited.

Q.9 Which minister from India participated in the G20 Foreign Ministers' Meeting (FMM)?

- (a) Ram Vilas Paswan (b) S Jaishankar
(c) Nitin Gadkari (d) Amit Shah

Ans- (c) S Jaishankar

The G20 Foreign Ministers' Meeting (FMM) will be held in Bali, Indonesia and will be attended by External Affairs Minister S Jaishankar. According to a statement from the Ministry of External Affairs, the foreign ministers of the meeting will discuss topics of current relevance, such as advancing multilateralism and current global concerns, such as the security of food and energy. Prime Minister Narendra Modi has been in charge of India's delegation to the G20 conferences since 2014.

Q.10 India Future Unicorn Index 2022 has been released by which of the following recently?

- (a) UNESCO (b) Ministry of Finance
(c) NITI Aayog (d) Hurun Research Institute

Ans- (d) Hurun Research Institute

Hurun Research Institute - Recently India Future Unicorn Index 2022 has been released by Hurun Research Institute. According to this index, there will be 122 new unicorns in India in the next two to four years. According to this, Startups, Zepto, Shiprocket, Turtlemint are in the top list of potential unicorns.